–       2      –

резолютивная часть

              Дело № 5-90-47/2021

оглашена 17 февраля 2021 года

                  УИД 91MS0090-01-2021-00173-61

день составления постановления

в полном объеме 19 февраля 2021 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17 февраля 2021 года

                            г. Феодосия

И.о. мирового судьи судебного участка № 90 Феодосийского судебного района    (городской округ Феодосия) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым                 Ваянова Т.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. фиоадресВ.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Феодосии материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.9 КоАП РФ, в отношении должностного лица – начальника отдела земельных отношений муниципального казенного наименование организации фио, паспортные данные, УССР, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, г. Феодосия,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой г. Феодосии по обращению фио проведена проверка соблюдения требований законодательства при предоставлении земельных участков в администрации города Феодосия (юридический адрес – адрес, г. Феодосия, Республика Крым, 298100) при рассмотрении заявления фио от                           дата, действующего на основании доверенности в интересах фио

Время совершения административного правонарушения – дата, следующий день, за дем, когда должно было быть принято решение.

В  ходе проверки установлено, что должностным лицом – начальником отдела земельных отношений муниципального казенного наименование организации                      фио, которой в силу должностных обязанностей ненадлежащим образом организовано рассмотрение заявления фио, действующего по доверенности в интересах фио, о предоставлении земельного участка, не обеспечена подготовка по результатам его рассмотрения проекта решения Администрации г. Феодосии в соответствии с п. 7 ст. 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации.

До начала судебного заседания от фио поступило заявление о рассмотрении дела без ее участия.

Потерпевший фио в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен путем направления судебной повестки по адресу, указанному в материалах дела. Согласно почтовому уведомлению, судебная повестка возвращена в адрес суда за истечением срока хранения.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного заседания и в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Вышеуказанные обстоятельства, свидетельствуют об извещении фио о времени и месте судебного заседания.

Государственный обвинитель – помощник прокурора г. фиоадресВ. в судебном заседании поддержала постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ч.1 ст. 19.9 КоАП РФ в отношении фио, просила привлечь должностное лицо к административной ответственности с назначением административного наказания в виде штрафа, с минимальным размером, установленным санкцией вмененного правонарушения.

Заслушав государственного обвинителя, исследовав материалы дела, прихожу к выводу о виновности фио в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.9 КоАП Российской Федерации.

Виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.9 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении должностного лица – начальника отдела земельных отношений муниципального казенного наименование организации фио (л.д. 13-15);

- копией заявления фио от дата о проведении проверки по факту нарушения со стороны Администрации г. Феодосии сроков предоставления результатов о предварительном согласовании предоставления земельного участка (л.д. 1);

- копией заявления фио от дата о предварительном согласовании предоставления земельного участка, с указанием регистрации входящей  корреспонденции Администрации г. Феодосии от дата, вх. № 01-02-6/301   (л.д. 2);

- копией сведениями Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым об основных характеристиках объекта недвижимости, расположенного по адресу: адрес, г. Феодосия (л.д.3);

- копией доверенности, выданной на имя фио, действующего в интересах фио (л.д. 4);

- копией ответа на заявление фио № 01-02/6/301 от дата (л.д.5);

- копией ответа Администрации города Феодосии в прокуратуру г. Феодосии от                  дата (л.д.6);

- копией распоряжения о назначении фио на должность начальника отдела земельных отношений муниципального казенного наименование организации № 575-л от             дата (л.д. 6/оборот);

- копией должностной инструкции начальника отдела земельных отношений муниципального казенного наименование организации (л.д. 7-10);

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Постановление о возбуждении дела об административном правонарушении составлено с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.

Права и законные интересы должностного лица фио при вынесении постановления о возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

В соответствии с п.п. 9 п.2 ст. 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации, договор аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, заключается без проведения торгов в случае предоставления земельного участка, на котором расположены здания, сооружения, собственникам зданий, сооружений, помещений в них и (или) лицам, которым эти объекты недвижимости предоставлены на праве хозяйственного ведения или в случаях, предусмотренных статьей 39.20 настоящего Кодекса, на праве оперативного управления;

Согласно п.1 ст. 39.14 Земельного кодекса Российской Федерации, предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, осуществляется без проведения торгов в следующем порядке:

1) подготовка схемы расположения земельного участка в случае, если земельный участок предстоит образовать и не утвержден проект межевания территории, в границах которой предстоит образовать такой земельный участок;

2) подача в уполномоченный орган гражданином или юридическим лицом заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка в случае, если земельный участок предстоит образовать или границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости". В случае, если земельный участок, на котором расположены здание, сооружение, предстоит образовать или границы такого земельного участка подлежат уточнению, с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка в уполномоченный орган может обратиться любой правообладатель здания, сооружения, помещения в здании, сооружении;

3) принятие решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка в порядке, установленном статьей 39.15 настоящего Кодекса, в случае, если земельный участок предстоит образовать или границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости";

4) обеспечение заинтересованным гражданином или юридическим лицом выполнения кадастровых работ в целях образования земельного участка в соответствии с проектом межевания территории, со схемой расположения земельного участка или с проектной документацией лесных участков либо кадастровых работ, необходимых для уточнения границ земельного участка, в случае, если принято решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка;

5) осуществление государственного кадастрового учета земельного участка или государственного кадастрового учета в связи с уточнением границ земельного участка, а также государственной регистрации права государственной или муниципальной собственности на него, за исключением случаев образования земельного участка из земель или земельного участка, государственная собственность на которые не разграничена;

6) подача в уполномоченный орган гражданином или юридическим лицом заявления о предоставлении земельного участка;

7) заключение договора купли-продажи, договора аренды земельного участка, договора безвозмездного пользования земельным участком, принятие уполномоченным органом решения о предоставлении земельного участка в собственность бесплатно, в постоянное (бессрочное) пользование.

Исходя из п.7 ст. 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации, в срок не более чем тридцать дней со дня поступления заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление и проверяет наличие или отсутствие оснований для отказа в предварительном согласовании предоставления земельного участка и по результатам этих рассмотрения и проверки принимает решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка или при наличии оснований, указанных в пункте 8 настоящей статьи, решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка и направляет принятое решение заявителю. Решение об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного участка должно содержать все основания отказа.

Проверкой установлено, что в Администрацию г. Феодосии дата за вх. № 01-02/6/301 поступило заявление фио, действующего на основании доверенности в интересах фио о предварительном согласовании предоставления земельного участка, расположенного  по адресу: адрес,                   г. Феодосия, Республика Крым.

дата за исх. № 01-02/6/301 заявителю направлен ответ о возврате документов, ввиду нарушения при подачи заявления п.1 ст. 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации.

С учетом представленных в материалах дела доказательств,  в нарушение п. 7                     ст. 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации, Администрацией г. Феодосии заявление гражданина рассмотрено по истечении 30 дневного срока.

Распоряжением главы администрации города Феодосии № 575-л от                                      дата, фио назначена на должность начальника отдела земельных отношений муниципального казенного наименование организации

Согласно п. 6 должностной инструкции, начальник отдела земельных отношений муниципального казенного наименование организации руководит деятельностью отдела, организует работу отдела, согласовывает проекты муниципальных правовых актов, договоров, соглашений, подготавливает проекты ответов на обращения физических лиц по вопросам, относящихся к компетенции отдела.

Таким образом, при рассмотрении заявления фио, действующего на основании доверенности в интересах фио, начальником отдела земельных отношений муниципального казенного наименование организации фио  нарушены требования п. 7 ст. 39.15 Земельного кодекса Российской Федерации.

Суд считает, что в действиях должностного лица – начальника отдела земельных отношений муниципального казенного наименование организации фио имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.  ст. 19.9 КоАП РФ – нарушение должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан о предоставлении находящихся в муниципальной собственности земельных участков.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, смягчающим административное правонарушение, суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

На основании изложенного, суд приходит к выводу о назначении должностному лицу фио наказания в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном ч.1                 ст. 19.9 КоАП Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, -

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма.

Штраф подлежит уплате по реквизитам:

Получатель:  ...

           Разъяснить фио, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 90 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым (адрес) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня  получения копии постановления в Феодосийский городской суд Республики Крым через судебный участок             № 90 Феодосийского судебного района Республики Крым.

              Мировой судья

подпись

Т.Н. Ваянова

Копия верна:

Мировой судья

Т.Н. Ваянова